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Våra viktigaste frågor
Jönköpings län är en viktig del av en framtida Östra Götalands Region. Människors nytänkan-
de, uppfinningsförmåga, initiativkraft och engagemang ska tas till vara och stimuleras för mål-
medveten och framtidsinriktad samhällsutveckling av hela regionen.  Länet ska vara ett attrak-
tivt område för alla att leva och utvecklas i.

Frihet för den enskilde ska vara självklart när det gäller val av skola, vård, arbete och boende, 
liksom ett fritt näringsliv som stimulerar utveckling och nyföretagande.
 

Trygghet för den enskilde ska säkerställas med gemensamt skattefinansierat rättssystem, sko-
la, vård och kommunikationer med begränsade avgiftsuttag för vissa verksamheter. 

»	Utveckla primärvården med vårdvalsreformen.
Utveckla primärvården med vårdvalet till mer patientinriktad vård oavsett driftsform. Vårdenheterna 
ska konkurera med kvalité och patienterna ska själva välja både vårdenhet och fast läkarkontakt.

»	Bygg Europabanan och Götalandsbanan.
Bygg Europabanan och Götalandsbanan (Stockholm-Malmö och Stockholm-Göteborg) med Jönkö-
ping som gemensam knutpunkt för de båda höghastighetsjärnvägarna för att knyta samman Sverige 
med övriga Europa. Skapa bra anknytningar till övriga länet med gemensamma stationer för höghas-
tighetståg och andra tåg där snabba omstigningar kan göras både till lokaltrafik och regionaltrafik.

»	Vårdgaranti med resurser ska säkerställa rätt vård i rätttid.
Dessutom krävs en bra hjälpmedelsgaranti och behövlig assistans för detta. Alternativ vård i Sve-
rige eller annat EU-land ska aktivt erbjudas när vårdgarantins tidsramar överskrids vid den egna 
vårdinrättningen.

»	Fortsatt kraftfull förstärkning till psykiatrin. 
Rättspsykiatrin ska bekostas av staten oavsett vem som är driftsansvarig för verksamheten. Vuxna be-
höver god tillgång till neuropsykiatrin. En snabb tillgång till psykiatrin för barn och unga ska säker-
ställas. Landstinget inom primärvården ska ha psykologer och tillgång för kuratorer för barn från 6-års 
ålder till 18 år.
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Fri och Trygg hälso- och sjukvård

»	Skattefinansierad hälso- och sjukvårdvård samt tandvård ska ha var sitt högkost-
nadsskydd med begränsade patientavgifter. Tillgänglig vård med hög kvalitet ska er-
bjudas och bedrivas i såväl offentlig som privat regi med god tillgänglighet för alla i hela lä-
net. Vården ska präglas av valfrihet och mångfald samt integrera forskning och utveckling. 

»	Vårdgaranti med resurser ska säkerställa rätt vård i rätt tid. Dessutom krävs en bra 
hjälpmedelsgaranti och behövlig assistans för detta. Alternativ vård i Sverige eller annat EU-
land ska aktivt erbjudas när vårdgarantins tidsramar överskrids vid den egna vårdinrättning-
en. 

»	Utveckla primärvården med vårdvalsreformen till mer patientinriktad vård oavsett 
driftsform. Vårdenheterna ska konkurera med kvalité och patienterna ska själva välja både 
vårdenhet och fast läkarkontakt.

»	Pröva olika former av alternativ drift för de delar av primärvården som ännu inte ingår i 
vårdvalsreformen.

»	Utveckla psykosociala team inom primärvården i samverkan med öppenvårdspsykiatrin.
 

»	Fortsatt kraftfull förstärkning till psykiatrin. Rättspsykiatrin ska bekostas av staten oav-
sett vem som är driftsansvarig för verksamheten. Vuxna behöver god tillgång till neuropsy-
kiatrin. En snabb tillgång till psykiatrin för barn och unga ska säkerställas. Landstinget inom 
primärvården ska ha psykologer och tillgång till kuratorer för barn från 6 till 18 års ålder.

»	Rätt till personlig assistent för gravt funktionshindrade garanteras och finansieras av sta-
ten. Utveckla handikappservicen i hela länet och skapa full tillgänglighet i anläggningar och 
kommunikationer. 

»	Omvårdnadsgaranti inom vården oavsett boendeform,  där ingen faller mellan sto-
larna. En fungerande vårdkedja för den enskilde vårdbehövande oberoende av vem som är 
huvudansvarig. 
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»	Korta sjukskrivningstiderna genom snabbare vårdingrepp och rehabilitering. Detta 
möjliggörs genom samfinansiering (FinSam) mellan främst landsting och försäkringskassan.

»	Akutsjukhusen i Jönköping, Eksjö och Värnamo ska målmedvetet utvecklas och inriktas 
på olika spetskompetenser. 

»	Tillgången till blod till länets sjukhus måste säkras. Med hjälp av en blodgivarbuss 
som besöker exempelvis orter och företag som ligger längre bort från sjukhusens blodcen-
traler kan antalet donatorer öka.

»	Erbjud äldre personer en årlig läkemedelsgenomgång. Personer som dagligen intar 
flera sorters läkemedel ska årligen erbjudas en genomgång av sina läkemedel tillsammans 
med läkare och apotekare. Detta bör erbjudas inom primärvården. Då kan vi undvika de ne-
gativa effekter som olika läkemedel har på varandra och därmed påverkar patientens hälsa.

»	Ökad tillgänglighet till habilitering. Ge barn, ungdomar och vuxna med funktionshin-
der bästa möjliga funktionsförmåga och bästa möjliga förutsättningar för delaktighet i sam-
hället.

»	Aktivt folkhälsoarbete som stimulerar medborgare och organisationer till olika former av 
förebyggande aktiviteter. Då krävs målmedvetna insatser för att långsiktigt kunna minska 
konsumtionen av alkohol och andra droger liksom olika former av tobakskonsumtion. Arbe-
tet med kost- och motionsråd är viktigt för att motarbeta övervikt i alla åldrar. Vårdgivarens 
utarbetande av ”hälsokurva” för varje enskild person ska stimuleras. Olika vårdenheter lik-
som enskilda läkarmottagningar, ungdomsmottagningar och skolan är viktiga delar i det fö-
rebyggande folkhälsoarbetet

»	Stimulera till aktivt arbetsmiljöarbete och friskvårdsaktiviteter i alla sammanhang.

 

»	Utveckla sjukhuskyrkans viktiga arbete för både patienter och personal med den andliga 
dimensionen i vården med samhällets ekonomiska stöd.

Fri och Trygg hälso- och sjukvård, forts.
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Den enskilda människan är liberalismens 
utgångspunkt.Det liberala samhällsbygget 
vilar därför på tre pelare: andlig frihet, 
materiell frihet och solidaritet.”

Friare kultur & bättre kunskap

»	Stöd aktivt stiftelsehögskolans utveckling i länet genom att målmedvetet arbeta 
för att förverkliga Jönköpings Tekniska Högskolan. Starta ett omvårdnadscentrum vid 
Hälsohögskolan med fokus på hälsosamtal och preventiva åtgärder.

»	Stöd ett ökat studentutbyte inom och utom EU. Internationella kontakter ökar och be-
rikar länets utvecklingspotential.

»	Utveckla landstingets naturbruksutbildning tillsammans med näringen och kommu-
nerna.  

»	Utveckla Smålands Musik och Teater (SMoT) verksamhet i hela länet för alla åldrar. 
Länets nya gemensamma musikteateranläggning, Kulturhuset Spira, ska vara navet i en väx-
ande länsomfattande kulturverksamhet där varierat utbud, hög kvalitet och länsöverskridan-
de samarbeten är honnörsord.

»	Stöd förverkligandet av Vandalorum i Värnamo i samarbete med andra aktörer. Skapa 
därmed ett unikt konstmuseum med ett nordiskt industridesigncentrum för utbildning och 
kontaktskapande verksamheter. 

»	Satsa på aktivt folkbildningsarbete, dels genom folkhögskolor i både landstings- och 
folkrörelseregi, dels genom studieförbundens omfattande verksamhet. Satsning på ung-
domsdemokrati genom målmedvetet stöd till länets omfattande och mångfacetterade 
ungdomsverksamhet. 

Här och på följande sidor finns några citat ur Folkpartiet liberalernas partiprogram som vårt partis 
landsmöte har antagit. Hela programmet finns på www.folkpartiet.se under fliken Vår politik.



6

Tryggare barn, tryggare äldre

»	Skapa ett länsomfattande barnahus. För att ge barn som misstänks vara 
utsatta för våld eller sexuella övergrepp bästa möjliga förutsättningar för en 
gynnsam rehabilitering. Genom en ökad myndighetssamverkan underlättas 
och påskyndas övergången mellan bemötande, bedömning och behandling 
av dessa barn.

»	Ge alla placerade barn rätt till en ”egen” socialsekreterare. Många 
barn som far illa känner stor ensamhet och misstro mot myndigheter. 
Kontinuitet i kontakterna är en förutsättning för att kunna bygga upp en 
förtroendefull relation. I en del kommuner strävar socialtjänsten efter att 
varje barn ska ha ”sin” socialsekreterare. Vi vill att Jönköpings län ska vara 
ett föredöme på denna punkt.

»	Fånga upp placerade barns behov av stöd genom 
obligatoriska, systematiska rutiner. Placerade barn ris-
kerar i betydligt större utsträckning än andra att få problem 
med sin hälsa eller i skolan. Vi vill införa systematiska rutiner 
för läkarundersökningar av varje placerat barn, för under-
sökning och bevakning av barnets psykiska hälsa samt för 
utredning och systematiskt stöd till barnets skolarbete. Jön-
köpings län bör ta täten i den utvecklingen. 

»	Skärpta kvalitetskrav för hem för vård eller bo-
ende, HVB. Vi ifrågasätter att det inte ställs tydliga-
re krav på den som vill driva ett HVB-hem, med tan-
ke på att de barn och ungdomar som placeras där 
tillhör samhällets allra mest utsatta. Folkpartiet före-
slår auktorisation – krav på licens – baserat på tydliga 
kvalitetskrav, för att driva HVB. Vid missförhållanden 
kan auktorisationen dras in. I väntan på att en natio-
nell lagstiftning kan vara på plats måste kommunerna 
i Jönköpings län skärpa rutinerna kring uppföljning och 
kontroll av verksamheten på dessa behandlingshem.
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»	En regional rekryteringskampanj för fler familjehem. De flesta familjehemsföräldrar 
gör ett fantastiskt jobb; de är superhjältar i det tysta. Men på många håll råder det brist på 
familjehem. Kommunerna har svårt att klara rekryteringen av familjehem på egen hand. 
Många familjer ser sig inte som möjliga familjehemsföräldrar, utan tror inte att de är bra 
nog. Kommunerna i Jönköpings län bör ta initiativ till samverkan kring en regional rekryte-
ringskampanj för fler familjehem. 

»	Inför en parboendegaranti i äldrevården. Det är ovärdigt att tvinga 
isär människor som levt ihop hela sitt liv när den ene behöver flytta till ett 
boende med vård. Länets kommuner måste inom äldreomsorgen garan-
tera att människor som så önskar ska kunna fortsätta att bo och leva ihop 
även när de blir gamla.

»	Erbjud matskola för äldre. Ett gott näringstillstånd är förut-
sättning för ett självständigt liv. Äldre personer som blivit ensam-
ma, vårdar en närstående eller har problem med matlagning ska 
erbjudas att delta i en matskola.

»	Synliggör och förebygg våld i särskilt utsat-
ta nära relationer. Öka fokuset på offer som är 
särskilt utsatta, såsom äldre, funktionsnedsatta, 
invandrade och missbrukare. Öka samverkan mel-
lan myndigheter och ideella organisationer som 
företräder dessa grupper för synliggörande och 
gemensamt förebyggande arbete.

»	Människors rättssäkerhet ska garanteras. Då 
krävs synlig polis som skapar trygghet i det lo-
kala närsamhället. Polisen ska koncentrera sig på 
sin huvuduppgift att förebygga och utreda brott 
samt bekämpa vardagsbrottsligheten. På skolor 
och i olika ungdomsmiljöer ska polisverksamheten 
vara ett naturligt inslag för information och för-
troendeskapande kontakter. 
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Kunskap och kreativitet är avgörande för 
mänsklig och samhällelig utveckling.”

En framtidsinriktad region

»	En framtidsinriktad region ser jämställdhet och mångfald samt ett utvecklat integra-
tionsarbete som viktiga framgångsfaktorer. Vårt arbete på alla nivåer ska präglas av detta 
synsätt. 

»	En aktiv miljöplanering med inriktning på förnyelsebara energikällor är en förutsättning 
för en hållbar regionutveckling.

»	Regionförbundet ska aktivt delta i det regionalpolitiska arbetet för länets utveck-
ling och vara medfinansiär i EU:s strukturfondsprojekt Småland och Öarna inom vårt län. 
Projektstöd ska främst främja utvecklingen i hela länet/regionen och/eller i flera kommuner 
samt särskilt projektstöd för landsbygdsutveckling.

»	Stöd utvecklingen av Smålands Turism för en effektiv marknadsföring av hela länet och 
region Östra Götaland både nationellt och internationellt. Stimulera satsning på olika turist- 
och fritidsföretag samt kreativa upplevelseprojekt i såväl regionens tätorter som på lands-
bygden.

»	Utveckla och samordna olika näringslivssatsningar genom ALMI Företagspartner, 
Länsteknikcentrum och Science Park etableringar som tillsammans samverkar med de kom-
munala näringslivsbolagen och lokala handläggare. Entreprenörsandan i Jönköpings län ska 
stimuleras.

»	En ny region, förslagsvis Östra Götaland, skapas och ska från valet 2014 styras genom 
ett av medborgarna direktvalt fullmäktige med beskattningsrätt som har beslutskraft och 
medborgarlegitimitet att driva och avgöra viktiga hälso- och sjukvårdsfrågor samt regionala 
utvecklings- och tillväxtfrågor mm. Detta nya medborgarorgan ersätter nuvarande direkt-
valda landsting och indirekt valda regionförbund samt respektive regions del av viss annan 
statlig länsverksamhet som arbetar med regionala utvecklingsfrågor. 
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Miljö och klimat, en framtidsutveckling

»	Det goda samhället ska kännetecknas av att det i varje tätort eller större stadsdel, finns 
ett centrum. I detta ska det finnas affärer, service av olika slag, boende med hög täthet, 
skolor, olika verksamheter som kontor och hantverk, idrottsanläggningar och grönområden. 
Planeringen ska vara sådan, att det är korta gång- och/eller cykelavstånd mellan boende, 
skola, serviceverksamheter och arbetsplatser. De olika centra knyts samman med genom-
tänkta stråk för bil- och kollektivtrafik.

»	Ta inte bort småstationerna längs länsjärnvägarna. Detta gäller speciellt för Jönkö-
ping-Värnamo banan. Vill vi ha fler att åka kollektivt måste vi värna på- och avstigningsmöj-
ligheterna samt bygga lämpliga pendlingsparkeringar. 

»	Ta hand om läkemedels- och syntetiska hormonrester. Låt inte dessa vara kvar i det 
renade avloppsvattnet, som tickande miljöbomber. Det finns idag teknik för ytterligare re-
ningssteg i de kommunala reningsverken.

»	Värna de bullerfria och tysta zonerna. Dessa finns med i planeringen av vägar, järnvägar 
och industrimark, men det gäller att respektive kommun värnar dem.

»	Stöd utvecklingen av det familjeägda jord- och skogsbruket. Ta vara på småföretaga-
rens möjligheter att utveckla andra funktioner och kombinationer av dessa som turism, jakt, 
fiske, grön rehabilitering och andra kommersiella verksamheter. Detta främjar en levande 
landsbygd samt ökar både kvinnors och mäns möjligheter till försörjning på landsbygden. 
Detta ger synergieffekter i biologisk mångfald, kolsänkor med mera.

»	Möjliggör för små elleverantörer att leverera elström till elnäten. Påverka skattesys-
temet, som idag ger kostnad till leverantören. För det andra påverka de stora elproducen-
terna och elnätsägarna att acceptera småleverantörerna.

»	Kommunerna bör kunna formulera krav i sina offentliga upphandlingar som gynnar 
grön miljö, närproducerat och svensk odlingssäsong.
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Vi har alla rätt till liv, frihet och sökande 
efter lycka. Samtidigt har vi ansvar för att 
dessa rättigheter omfattar alla.”

Attraktiv arbetsgivare med ekonomi i balans

»	Landstingets ekonomi ska vara i balans. Med utgångspunkt från medborgarnas gemen-
samma verksamhetskrav ska beslutade verksamhetsmål prioriteras. Målsättningen är ett 
oförändrat skatteuttag under mandatperioden. 

»	Jämställdhetsarbetet är ett kvalificerat förändringsarbete i både offentlig och pri-
vat verksamhet som kräver långsiktiga och systematiska satsningar. Ett aktivt jäm-
ställdhet- och mångfaldsarbete är också en förutsättning för att kunna rekrytera och behål-
la kvalificerad personal.

»	Lönefrågorna ska decentraliseras och individualiseras med utgångspunkt från 
kompetens och lika lön för lika arbete oberoende av kön. Lönerna ska vara konkur-
renskraftiga och ska vid behov differentieras inom länet. Sysselsättningsgraden anpassas i 
möjligaste mån till den enskildes önskemål. Aktiv strategi för fler kvinnliga chefer på högre 
nivåer inom länets olika organisationer.  

»	Kompetensutveckla vårdpersonalen. Kompetensutveckling bör regelbundet erbjudas all 
personal inom landstingets hälso- och sjukvård samt inom den kommunala omsorgen i lä-
net. Kontinuerlig kompetensutveckling inom hälso- och sjukvård samt omvårdnad och om-
sorg är en nödvändighet för att bibehålla en verksamhet med fortsatt hög kvalitet, där pa-
tienten står i centrum.
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Politiken skall bidra till att ge varje 
människa de redskap som behövs för 
att ta makten över sitt eget liv.

Bra kommunikationer till medborgarnas fromma

»	Bygg Europabanan och Götalandsbanan (Stockholm-Malmö och Stockholm-Göte-
borg) med Jönköping som gemensam knutpunkt för de båda höghastighetsjärn-
vägarna för att knyta samman Sverige med övriga Europa. Skapa bra anknytningar till 
övriga länet med gemensamma stationer för höghastighetståg och andra tåg där snabba 
omstigningar kan göras både till lokaltrafik och regionaltrafik.

»	Utveckla Södra stambanan med utbyggnad av terminalerna i Nässjö och Stocka-
ryd. Utveckla Kust till Kust banan och i anslutning till korsningen med Europabanan i Värna-
mo bygg en ny terminal.

»	Elektrifiera järnvägssträckorna Jönköping-Värnamo och Nässjö-Vaggeryd samt där-
efter Nässjö-Hultsfred med fortsättning till Oskarshamn. Utveckla terminalerna i Tors-
vik i Jönköping, Bredasten i Värnamo och Båramo i Vaggeryds kommun.

»	Upprusta vägförbindelserna i öst-västlig riktning genom länet, vid Mullsjö, Tenhult 
och från Nässjö öster ut. Satsa på länets i övrigt omfattande lokala och regionala vägnät 
med upprustning och utveckling.

»	Bygg om riksväg 40 till Göteborg till motorväg på kvarvarande sträckan Jönkö-
ping-Ulricehamn. Bygg om E4:an till motorväg hela vägen förbi Ljungby.

»	Satsa på Jönköping Airport. Flygplatsen är en angelägenhet för hela regionen. Låt regi-
onförbundet ta en aktivare del i utvecklingen av flygplatsen. 

»	Länstrafiken ska bedriva effektiv kollektivtrafik med olika färdmedel och entrepre-
nörer samt en fungerande färdtjänst och sjukreseverksamhet inom hela länet till 
rimliga kostnader. En delning av transportverksamheten mellan sjukresor och färdtjänst-
resor bör övervägas för skapande av en mera rationell och effektiv verksamhet som upplevs 
säkrare och tryggare av den enskilde resenären.



Folkpartiet är Sveriges liberala parti. Vi står upp för frihet och individualism – och 
vi ser möjligheterna. Sverige är ett bra land, som kan bli ännu bättre! 

Tillsammans kan vi lösa framtidens utmaningar. En skola i världsklass ger ungdomar 
jobb. Det ska löna sig att arbeta, studera och driva företag. Arbete och språk är 
nyckeln till integration. Kärnkraften behövs för jobben och för miljöns skull.
  
Folkpartiet vill fortsätta ta ansvar för Sverige och Jönköpings län.

Välkommen att kontakta oss om 
du vill veta mer eller bli medlem!

Med blicken 
mot framtiden!

www.folkpartiet.se/jonkoping
jonkoping@liberal.se

020–53 53 53
036–12 42 20


